УИД 16 MS 0102-01-2022-000614-90
Дело №5-126/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 апреля 2022 года                                                                   город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чикулаева А.Е., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

4 февраля 2022 года в 13 часов 56 минут по адресу: ...., Чикулаев А.Е. отказался проехать в Елабужское районное отделение судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан по постановлению о приводе должника по исполнительному производству, тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Чикулаев А.Е. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Чикулаева А.Е., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Согласно абзацу десятому пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, Чикулаев А.Е. является должником по исполнительному производству №..... от 9 июня 2018 года.
4 февраля 2022 года судебным приставом-исполнителем Елабужского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан в рамках исполнительного производства №.... от 9 июня 2018 года в отношении Чикулаева А.Е. вынесено постановление о приводе должника по исполнительному производству.

4 февраля 2022 года в отношении Чикулаева А.Е. составлен протокол об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 4 февраля 2022 года в 13 часов 56 минут по адресу:....., Чикулаев А.Е. отказался проехать в Елабужское районное отделение судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан по постановлению о приводе должника по исполнительному производству, тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Событие административного правонарушения и виновность Чикулаева А.Е. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом судебного пристава ОУПДС (л.д. 4), письменными объяснениями свидетелей (л.д. 5, 6), копией постановления от 4 февраля 2022 года о приводе должника по исполнительному производству (л.д. 7).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Чикулаева А.Е. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Чикулаевым А.Е.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Чикулаева А.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин